
L'Estensore

(Dott.ssa Stefania Trapanese)

II Funzionario Istruttore

(Dott.ssa Lucia Del Grosso)

I Vi

II Dirigente Amministrativo

(Dott.ssa Lucia Dql Grosso)

\

II Dirigente Tecnico

II Direttore Generale

(Aw, Sandro Dì Mirteo)

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL'EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO

Si attesta l'avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell'ARIT nella specifica sezione "Albo on-

line" in data 1 j "IC 2016 {Legge n. 69 del 18.06.2009)

II Dirigente Amministrativo

ìott.ssa Luciafpel Grosso)

per l'Informatica e la Telematica

0
DELIBERAZIONE N. DEL 15 D!C 2016

OGGETTO:

Riconoscimento attività / Affidamento ex art. 36, comma 2, leti, a) / "Servizio di portierato/reception e servizio di

vigilanza mediante collegamento tele-radio allarme ed intervento in caso di allarme per la sede ARIT" (CIG

ZEA1C8CCD4) alla Vigilantes Group S.r.!/ Impegno di spesa

II giorno

Telematica,

1 5 D!C- 2016
_a Tortoreto Lido, nella sede dell'Agenzia Regionale per l'Informatica e la

IL DIRETTORE GENERALE

Avv. Sandro Di Minco nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 109 del 23.02.2016 a decorrere dalla sottoscrizione

del contratto di lavoro avvenuta in data 16.03.2016, ha adottato la seguente Deliberazione:

VISTO ìt Regolamento dell'ARIT approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 694 del 25.07.2001 e n. 78 del

5.02.2007;

VISTA la Deliberazione del D.G. 35 del 02.04.2014, con la quale si indiceva la procedura del cottimo fiduciario ex art.

125 del D.Lgs. 163/2006 per affidamento del "Servizio di portierato/reception e servizio di vigilanza mediante collegamento tele

radio allarme ed intervento in caso di allarme perla sede ARIT" (CIG 56938276AD);

VISTA la Deliberazione n. 112 del 05.11.2014 con la quale sì disponeva l'aggiudicazione definitiva della gara in oggetto

alla Vigilantes Group S.r.l., con sede in Giulianova (TE), alla Z.I. Collenaresco per un importo di Euro 138.828,00

(centotrentottomilaottocentoventotto/OO) IVA esclusa;

TENUTO CONTO che la durata prevista nel contratto era dal 01.12.2015 al 31.12.2015;

VISTA la Deliberazione n. 130 del 29.12.2015 con la quale si prorogava dal 01.01.2016 al 29.02.2016 il servizio in parola

nelle more della predisposizione degli atti propedeutici all'indizione di gara, in linea anche con le indicazioni della Regione

Abruzzo;

TENUTO CONTO che in aderenza alle Linee Guida per il Disaster Recovery delle Pubbliche Amministrazioni emanate da

DigitPA ai sensi dell'ari. 50 - bis del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. l'ARIT è tenuta a disporre di idonei presidi di vigilanza al fine di

garantire la sicurezza del Centro Tecnico e dei dati conservati nella struttura medesima;

CONSIDERATE le criticità finanziarie dell'Agenzia che impongono una valutazione, di concerto con la Regione Abruzzo,

tra le esigenze di sicurezza e le disponibilità di bilancio;

VISTA la nota (Prot. ARIT 182 del 27.01.2016) con la quale l'ARIT richiedeva alla Regione Abruzzo i fondi per il Servizio

di Vigilanza 2015 e determinazioni in merito al 2016;

VISTA la Deliberazione n.17 del 25.02.2016 con la quale si disponeva la proroga del servizio in oggetto nelle more di

riscontro e di indicazioni della Regione Abruzzo;



VISTA la nota (Prot. ARIT 485 del 03.03.2016) con la quale ta Regione Abruzzo - Servizio Sistema Informativo Regionale e

Rivoluzione Pubblica Amministrazione, comunicava per l'affidamento ex novo del servizio di vigilanza in oggetto, l'impossibilità del

trasferimento fondi ali'ARIT;

VISTA la nota (Prot. ARIT n. 973 del 26.04.2016) con la quale l'Agenzia interessava il Dipartimento Risorse e Organizzazione

della Regione Abruzzo, il Direttore della Direzione Generale, il Presidente della Giunta Regionale e il Segretario particolare del

Presidente alla problematica circa l'impossibilità dell'Agenzia di procedere all'espletamento delle procedure di gara in assenza di

copertura finanziaria e ha reiterato la richiesta di fondi;

VISTA la nota (Prot. ARIT 1008 del 29.04.2016) con la quale l'ARIT, facendo seguito alla nota di cui al punto precedente,

richiedeva alla Direzione Generale della Regione Abruzzo, con estrema urgenza lo stanziamento necessario per garantire le spese

minime indifferibili di funzionamento dell'Agenzia, tra cui quelle della vigilanza;

VISTA ia Deliberazione n. 40 del 05.05.2016 con la quale si disponeva la proroga del servizio in parola dal 01.05.2016 al

31.07.2016 a seguito della necessità di provvedere al servizio di vigilanza nelle more della soluzione delle problematiche finanziarie in

aderenza alle Linee Guida per il Disaster Recovery delte Pubbliche Amministrazioni di cui sopra;

VISTA la nota (Prot. ARIT 1540 del 05.07.2016) con la quale l'ARIT, facendo seguito alle note sopra citate, interessava

nuovamente la Direzione Generale della Regione Abruzzo, il Dipartimento Risorse e Organizzazione, II Sistema Informativo

Regionale e Rivoluzione Pubblica Amministrazione e per conoscenza il Presidente della Regione Abruzzo, il Gabinetto di Presidenza

e il Segretario particolare del Presidente, circa la problematica della mancanza della copertura finanziaria per il servizio di vigilanza

necessario per la tutela del Centro Tecnico di Tortoreto Lido ed imposto dalla normativa vigente in materia di sicurezza dei Data

Center;

CONSIDERATO altresì che ia Deliberazione G.R. n. 1124/2015 prevedeva l'avvio esecutivo del progetto FSE attraverso

apposito cronoprogramma nel quale, tra l'altro, si specificano adempimenti in carico ad ARIT ed in particolare l'adozione da parte

dell'Agenzia e da parte delle Aziende Sanitarie regionali di un compiuto sistema che regolamenti aspetti legali e modalità tecniche/

operative per il trattamento dei dati personali secondo le modalità stabilite dal DPCM n. 178/2015, n. 178 e dalle linee guida in materia

di Dossier sanitario - 4 giugno 2015 del Garante per la protezione dei dati personali;

CONSIDERATO infine l'impegno espresso per le vie brevi del Dipartimento per la Salute e il Welfare di autorizzare l'utilizzo dei

fondi impegnati a favore dell'ARIT con Determinazione DPF17/15 del 05.05.2016 per l'adozione del sistema per il trattamento dei dati

personali per il servìzio di vigilanza dell'Agenzia nel quadro della predisposizione delle misure atte a garantire i profili di sicurezza e

protezione dei dati personali degli interessati;

VISTA la Deliberazione n. 59 del 01.08.2016 con la quale è stata predisposta la proroga, dal 01.08.2016 al 31.10.2016, a

favore della Vigilantes Group S.r.l. nelle more della pubblicazione della L.R. 34/2016 di cui al punto successivo;

TENUTO CONTO che in data 5.10.2016 sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo ordinario n. 59 è stata pubblicata la L.

R. 34/2016 Disposizioni in materia di centrale unica di committenza regionale e modifiche alle leggi regionali 14 marzo 2000, n. 25

(Organizzazione del comparto sistemi informativi e telematici), 29 luglio 1998, n. 64 (Istituzione dell'Agenzia Regionale per la Tutela

dell'Ambiente (A.R.T.A.)) e 3 agosto 2011, n. 27 (Modifiche alla legge regionale 21 luglio 1999, n. 44 (Norme per il riordino degli Enti

di edilizia residenziale pubblica): attuazione del comma 1, dell'articolo 2 della legge regionale 24 marzo 2009, n. 4 (Principi generali in

materia di riordino degli Enti regionali);

VISTA la Deliberazione n. 74 del 25.10.2016 di variazione di bilancio con previsione, a norma dell'alt 4, comma 1, della L. R.

34/2016 delle somme necessarie a garantire il pagamento del servizio;

DATO ATTO che con la Legge Regionale 34/2016, di cui sopra, l'ARIT è soggetta a trasformazione in centrale unica di

committenza (ARIC), in conformità con quanto stabilito dai principi e dalle norme del diritto europeo relativi al coordinamento delle

procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici in un sistema regionale di negoziazione per il contenimento e la razionalizzazione

della spesa per l'approvvigionamento di beni e servizi, da parte dei soggetti di cui all'articolo 15 quater della medesima legge, e per

l'ottimizzazione delle procedure di scelta degli appaltatori pubblici nei settori delle infrastrutture, trasporti, telecomunicazioni, delia

sanità ed in ogni altra materia di interesse regionale;

TENUTO CONTO che su richiesta dell'ARIT, la Vigilantes Group S.r.l. ha garantito il servizio di portierato/reception e di

vigilanza anche successivamente alla scadenza della proroga di cui sopra (31.10.2016), in quanto la sede dell'Agenzia non può

rimanere priva del predetto servizio, necessario anche per la tutela del Centro Tecnico ed imposto dalla normativa vigente in

materia di sicurezza dei Data Center;

RITENUTO di non poter procrastinare l'affidamento del servizio pur nell'imminenza della indizione della procedura di gara

resa possibile dalla variazione di bilancio effettuata con Deliberazione n. 74 del 25.10.2016, in considerazione della prestazione

del servizio da parte della Vigilantes Group S.r.l. anche dopo la scadenza del precedente affidamento;

RISCONTRATA altresì l'esigenza amministrativa di riconoscere le attività svolte, correttamente, dalla Vigilantes Group

S.r.l. dal 1.011.2016 fino alla data di pubblicazione del presente atto, nonché di affidare ai sensi dell'ari. 36, comma 2, lett. a) il

servizio in parola alla predetta Società fino al 31.01.2017, nelle more dell'aggiudicazione di una procedura di gara ex novo;

DATO ATTO che la spesa complessiva per la copertura del servizio in oggetto dal 01.011.2016 al 31.01.2017 è pari ad

Euro 34.707,00 (trentaquattromilasettecentosette/OO) Iva esclusa;

RISCONTRATA pertanto la necessità di impegnare la somma di Euro 28.228,36 (ventottomìladuecentoventotto/36) IVA

inclusa sul capitolo 130 del Bilancio di previsione finanziario 2016-2018 in riferimento al periodo fino al 31.12.2016;

RILEVATA altresì la necessità di rinviare all'esercizio di bilancio 2017 l'impegno di spesa di Euro 14.114,18

(quattordicimilacentoquattordici/18) Iva inclusa relativo al periodo dell'affidamento del mese di gennaio 2017;

VISTA la L.R. n. 25/2000 di istituzione dell'Agenzia Regionale per l'Informatica e la Telematica (ARIT);

DELIBERA

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone presupposto e

motivazione per l'adozione;

2. di riconoscere il servizio eseguito dalla Vigilantes Group S.r.l. dal 01.11.2016 fino alla data della pubblicazione del

presente provvedimento;

3. di affidare ai sensi dell'ari 36, comma 2, let. a) il "Servizio di portierato/reception e servizio di vigilanza mediante

collegamento tele-radio allarme ed intervento in caso di allarme perla sede ARIT"fino al 01.01.2017, alla Vigilantes

Group S.r.l. con sede in Giulianova (TE), alla Z.l. Collenaresco;

4. di impegnare la somma di Euro 28.228,36 (ventottomiladuecentoventotto/36) IVA inclusa sul capitolo 130 del

Bilancio di previsione finanziario 2016-2018 in riferimento al periodo fino al 31.12.2016;

5. di rinviare all'esercizio di bilancio 2017 l'impegno di spesa di Euro 14.114,18 (quattordicimilacentoquattordici/18) Iva

inclusa relativo al periodo dell'affidamento del mese dì gennaio 2017;

6. di nominare quale Responsabile de! Procedimento, ai sensi dell'ari. 31 del D.Lgs. 50/2016, la Dott.ssa Lucia Del

Grosso;

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile a norma dell'art.8 comma 4 del vigente

Regolamento Generale.


